
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.754 10 de fevereiro de 2022 Página 192

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

guram conduta tipificada na legislação vigente para os servidores públicos lotados na Agência de Administração 
do Sistema Penitenciário de Mato Grosso do Sul, razão pela qual determino o arquivamento do presente 
Processo Administrativo Disciplinar nº 31/629.069/2019, com fulcro no artigo 243, parágrafo único da 
Lei 1.102/90.
 Campo Grande-MS, 08 de fevereiro de 2022. 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN 

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/012069/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por IDALINA CACERES 
BARBOZA, matrícula n. 444136021, na condição de Pensionista, a contar de 7 de julho de 2021, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 3.020/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010370/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MILTON CARMO 
MOTA, matrícula n. 63068022, aposentado no cargo de Agente Penitenciário Estadual, a contar de 1º de agosto 
de 2016, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 3.018/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 29/038315/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NILCE COSTA JARDIM, 
matrículas n. 70137023 e 70137024, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 17 de julho 
de 2020, referente a matrícula n. 70137023 e a contar de 17 de setembro de 2021, referente a matrícula n. 
70137024, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.984/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/012489/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SEBASTIÃO SERAFIM 
GARCIA, matrícula n. 118394022, aposentado no cargo de Especialista de Educação, a contar de 12 de fevereiro 
de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 3.016/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/013305/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por WILSON ALVES 
AMORIM, matrículas n. 18953022 e n. 18953024, aposentado nos cargos de Professor/Professor, a contar de 1º 
de setembro de 2020, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 148/2022/DIRB/
AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.754 10 de fevereiro de 2022 Página 193

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/013581/2021, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por WILKER SEBASTIAN AFONSO 
PEREIRA, na condição de neto, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 215/2022/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 050, de 7 de fevereiro de 2022.

O DIRETOR EXECUTIVO DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria “P” AGESUL nº 291, de 07 de outubro de 2021, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos 
da Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, 
acompanhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/008.552/2021.

Edital: CO 101/2021-DLO/AGESUL - Número GCONT: 17113
Objeto: INFRAESTRUTURA URBANA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS 
EM PARTE DAS RUAS DOS JARDINS EUROPA(SUL),ITÁLIA,ELDORADO E SÃO JOSÉ, NO MUNICÍPIO 
DE DEODÁPOLIS-MS
Gestor do Contrato: MARCOS DA SILVA
GERENTE - Matrícula: 473 735 022
Fiscal de Obras / Serviços de Engenharia: LUCAS LUCHINI DONHA
ENGENHEIRO CIVIL – CREA/MS – 14279/D - Matrícula: 493 037 021
Fiscal Substituto: JOÃO MARCELO MARTINS HIDALGO CERZÓSIMO
ENGENHEIRO CIVIL – CREA/MS – 64822/MS - Matrícula: 485 886 021

Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização da obra de engenharia ou serviço, a fim 
de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente 
àquela.

Campo Grande, 7 de fevereiro de 2022.

PEDRO AUGUSTO DUARTE BRANDÃO
Diretor-Executivo da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 051, de 08 de fevereiro de 2022.

O DIRETOR EXECUTIVO DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria “P” AGESUL nº 291, de 07 de outubro de 2021, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos 
da Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, 
acompanhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 71/750.080/2020.

EDITAL: TP 192/2021-DLO/AGESUL - NÚMERO GCONT: 17142
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO AO TURISTA – CAT, NO 
MUNICÍPIO DE COSTA RISCA/MS – CR 855.353/2017-MTURISMO/CAIXA.
GESTOR DO CONTRATO: MOZART GOMES DOS SANTOS
DIRETOR - MATRÍCULA: 489 144 021
FISCAL DE OBRAS / SERVIÇOS DE ENGENHARIA: RUI ONORI REZENDE
ENGENHEIRO CIVIL – CREA/MS – 9583/D - MATRÍCULA: 584 470 21


